
（介18）

平成22年10月29日

都道府県医師会

介護保険担当理事　殿

日本医師会常任理事◇織

三上裕穎．1、舗

「第5期介護保険事業（支援）計画の策定準備及び地域支援事業の

　　　　　見直しに係る会議資料」の送付について

　拝啓時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

　平素は介護保険制度運営に関し、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

　さて、第5期介護保険事業計画の策定に関し、また地域支援事業の見直しに関しまし

て、厚生労働省は本年10月27日に都道府県行政を対象とした会議を開催いたしました。

　同会議では、まず、第5期介護保険事業計画の策定に関しまして、事業計画作成のため

の指針案が示されました。また、現在の各地域の課題や高齢者のニーズ等を的確に把握

するためにモデル事業として行われている日常生活圏域ニーズ調査に関する結果等につ

いて報告されるとともに、第5期介護保険事業計画の策定スケジュールのイメージについ

て説明されております。

　地域支援事業の見直しに関しましては、平成22年8月23日付（介10）にてお知ら
せいたしました地域支援事業実施要綱の一部改正の経緯について説明があり、今後の介

護予防に係る二次予防事業の流れや、Q＆Aおよび介護予防プログラムの対象者がプロ

グラムの参加するにあたり、医師の判断が必要であるかどうか市町村が選定する際の判

断基準の案等が示されております。

　つきましては、同会議資料を1式お送りいたしますので、貴会におかれましても本内

容をご了知いただき、引き続きご協力賜りたく宜しくお願い申し上げます。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　敬具

記

（別添資料）

・（資料1）第5期介護保険事業（支援）計画の策定準備及び地域支援事業の見直しに係る会議資料

《介護保険事業（支援）計画関係》

・（参考資料1－1）日常生活圏域ニーズ調査モデル事業・結果報告書

・（参考資料1－2）一日常生活圏域ニーズ調査モデル事業一集計報告書（全国）

・（参考資料2）日常生活圏域ニーズ調査　【調査票】

（参考資料3）ニーズ調査項目の考え方（案）〔未定稿〕



・（追加資料1）末期がん等の方への福祉用具貸与の取扱等について

　　　　　　　　　　　　　　　（H22．10．25厚生労働省老健局振興課老人保健課事務連絡）

・（追加資料2）末期がん等の方への要介護認定等における留意事項について

　　　　　　　　　　　　　　　（H22．4．30厚生労働省老健局老人保健課事務連絡）

・（資料2）第5期介護保険事業（支援）計画の策定準備及び地域支援事業の見直しに係る会議

　資料《介護予防事業関係》

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以上


